MÜBERRED’İN EL-KÂMİL FÎ’L-LUGATİ VE’L-EDEB ADLI ESERİNİN
TEFSİRLE İLİŞKİSİ

ÖZ

Bu çalışma, klasik Arap edebiyatının temel kaynakları arasında yer alan, Bas-
ra dil ekolünün önde gelen temsilcilerinden Müberred’in (öl. 286/900) el-Kâmil
fi’l-lugati ve’l-edeb adlı eserinin, tefsir ilmiyle olan ilişkisini tespit etmeyi amaç-
lamaktadır. Tıpkı Câhiz’in (öl. 255/869) el-Beyân ve’t-tebyîn’i, İbn Kuteybe’nin
(öl. 276/889) Edebü’l-kâtib’i ve Ebû Ali el-Kâlî’nin (öl. 356/967) el-Emâlî’si
gibi alanında başyapıt kabul edilen bu eser, Arap edebiyatı tarihinde dil ile tef-
sir arasındaki güçlü etkileşimin somut bir örneği olarak ele alınabilir.

THE RELATİONSHİP OF MUBARRAD’S AL-KĀMİL Fİ’L-LUGHAH
WA’L-ADAB TO TAFSĪR

ABSTRACT

This study aims to examine the relationship between the work of Mubarrad
(d. 286/900), a leading representative of the Basran school of Arabic linguistics,
al-Kāmil fi’l-lughah wa’l-adab, and the discipline of Qur’ānic exegesis. Like al-
Jāḥiẓ (d. 255/869), Ibn Qutaybah (d. 276/889), and Abū ʿAlī al-Kālī (d. 356/967),
whose works are considered masterpieces in their respective fields, al-Kāmil
exemplifies the close interaction between language and tafsīr in the history of
Arabic literature. The study investigates al-Kāmil in terms of its methodological
and content-level connections to Qur’ānic interpretation, aiming to clarify the in-
direct contributions of classical linguists to tafsīr.

Bu yönüyle çalışmanın, hem tefsir hem de Arap dili araştırmaları
için karşılaştırmalı incelemelere zemin hazırlaması umulmaktadır.

1. HAYATI VE İLMÎ ŞAHSIYETI

Basra dil ekolü temsilcilerinden olan Müberred’in tam adı Ebü’l-Abbas Mu-
hammed b. Yezîd b. Abdilekber b. Umeyr el-Müberred el-Ezdî es-Sümâlî’dir. 210
yılı Zilhicce ayında Basra’da dünyaya gelmiş, 286/900 yılında vefat ederek Bağ-
dat’ta Bâbü’l-Kûfe denilen yerde defnedilmiştir. Ebû Ömer Sâlih b. İshâk el-Cermî
(öl. 225/840) ve Ebû Osmân Bekr b. Muhammed b. Habîb el-Mâzinî (öl. 249/863)
gibi dilciler önde gelen hocalarıdır. Mâzînî’nin ders halkasında Sîbeveyhî’nin (öl.
180/796) el-Kitâb’ını öğrenmiştir. Bir rivâyete göre Ebû Hâtim es-Sicistânî’nin
(öl. 255/869) kendisinden Sîbeveyhî’nin el-Kitâb’ını öğrenmek isteyen bir gence
Müberred’e gitmesini tavsiye etmesi onun diğer dil otoriteleri nezdinde de mute-

[1] Ahmet Akkan, Ebu’l-Abbas el-Muberred ve el-Kâmil fi’l-edeb Adlı Eseri (Konya: Selçuk Üniver-
sitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans

ber bir âlim olarak kabul edildiğini göstermektedir. Zeccâc (öl. 311/923), Ahfeş
el-Asgar (öl. 316/928), Serrâc (öl. 316/929), Ebû Ali es-Saffâr (öl. 341/952), İbn
Düristeveyh (öl. 347/958) gibi öğrenciler yetiştirmiştir. Arap dili ve edebiyatı sa-
hasında derin bilgiye sahip olan Müberred, aynı zamanda beliğ ifadeleri, cömert
mizacı ve nükteli ifadeleriyle tanınmıştır.[2] Hatta, garip ve nükteli ifadeleri öğren-
mek için delilerin ve hastaların bulunduğu mekânlara gittiği rivâyet

tir.[8] Ancak Kûfeliler, ona karşı kin ve kötü niyetlerinden dolayı ر harfini fetha ile
telaffuz ederek “Müberred” şeklinde değiştirmişlerdir.[9] İbn Abdirrabih’e göre (öl.
328/940), Kûfeliler’in onu “Müberred” olarak anmalarının nedeni, “Ravda” adlı
eserinde şairlerin yalnızca en basit ve sınırlı etkiye sahip şiirlerini zikretmesidir ki
bu kullanım tahkirî bir anlam taşımaktadır.[10] Seâlibî ise (öl. 429/1038), hocasının
kendisine yönelttiği “hakkı sabit kılan kişisin” ifadesinin, daha sonra zıddı kastedi-
lerek verildiğini nakletmiştir.[11] Hâl böyle olunca, Müberred’in bu lakaptan hoşlan-
madığı, hatta “Beni bu lakapla andıran kişiyi Allah da aynı şekilde ansın.” şeklinde
ifade kullandığı nakledilmiştir.[12] Buna rağmen, gelenekte daha ziyade bu isimle
meşhur olmuştur.[13] İsmi hakkında daha başka rivâyetlere de yer verilmiştir.[14]

Aynı zamanda, Müberred’in altmışa yakın eser kaleme aldığı, bunların büyük
çoğunluğunun ise dil ve edebiyat sahasına ait olduğu bilinmektedir.[15] Kemâled-
dîn el-Enbârî (öl. 577/1181) onun çok sayıda eser telif ettiğini belirtmiş, bunlar
arasında en meşhur ve büyük olanının ise el-Müktedab adlı eseri olduğunu kaydet-
miştir.[16] Öte yandan dil âlimleri, Müberred’in ilmî birikimi ve otoritesine vurgu
yapan övgü dolu ifadeler kullanmışlardır. Örneğin Ezherî (öl. 370/980), Müber-
red’in Basralılar içinde nahiv kuralları ve kıyas yöntemlerinde en önde gelen âlim
olduğunu belirtmiştir.[17] İbn Cinnî (öl. 392/1002), Müberred’in ilimde dağ gibi
olduğunu, hocalarının görüşlerinin ona dayandığını ve nahve dair konuları sis-
temleştirerek bunlara bağlı fer‘î meseleleri açıklığa kavuşturduğunu belirtmiş ve

[8] Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî, Sîyretü a‘lâmi’n-nübelâ, thk.

Bunun temel gerekçesi,
İbn Abbas’ın “Tercümânü’l-Kur’ân” gibi sıfatlarla anılması ve tefsir alanında
yetkin bir şahsiyet olarak kabul edilmesi olduğu düşünülebilir. Bu durum, Mü-
berred’in âyetlerin izahında diğer sahâbîlere nazaran onun görüşlerine daha fazla
müracaat etmesine zemin hazırladığını akıllara getirebilir. Ayrıca, İbn Mes‘ûd’un
üç[35] ve Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711-12)[36] ise bir yerde tefsirle ilgili görüşlerine
yer vermiştir. Bunun dışında, tefsirle doğrudan ilgili olmayan konularda Hz. Ebû
Bekir (öl. 13/634),[37] Hz. Osman (öl. 35/656),[38] Hz. Ali (öl. 40/661)[39] ve Ebû
Hüreyre (öl. 58/678)[40] gibi sahâbîlerin görüş ve rivâyetlerine atıfta bulunmuştur.

[30] el-İsrâ 17/36.
[31] Müberred, el-Kâmil, 3/75.
[32] Müberred, el-Kâmil, 3/152. Müberred, el-Fâzıl adlı eserinde de bazı âyetlerin izahında İbn Ab-

bâs’a atıfta bulunmuştur. Bk. Ebü’l-Abbas Muhammed b. Yezîd b. Abdilekber b.

Örneğin {اَثَقَاَلَهَََا الاَرَضُُ ”.O gün yer ağırlıklarını çıkarır“ {وََاَخَرََجََتِِ âyetini mü-
fessirlerin “ölüler” olarak tefsir ettiğini nakletmiştir.[43] Müberred’in “müfessirler
şöyle buyurdu” ifadesiyle işaret ettiği müfessirler; İbn Abbas, Ferrâ (öl. 207/822)
ve Ebû Ubeyde (öl. 209/824) olabilir. Nitekim Taberî’nin (öl. 310/923) rivâyetine
göre, İbn Abbas ilgili âyeti “ölüler” anlamında tefsir etmiştir.[44] Benzer şekilde,
Müberred’den önce yaşamış olan Ferrâ ve Ebû Ubeyde de aynı lafzı “ölüler” şek-
linde yorumlamışlardır.[45]

Zaman zaman ise قِِلََي فِِي افّتَّلسِِرِِي “tefsirlerde şöyle denilmiştir” şeklinde ifadeler
zikretmiştir.

“müfessirlerin bazısı şöyle buyurdu” şeklinde bir cümle kullana-
rak, müfessirlerin söz konusu âyeti “aşırı derece susamış develer” şeklinde açık-
ladıklarını belirtmiştir. Müberred’in “müfessirlerin bir kısmı şöyle buyurmuştur”
ifadesiyle kastettiği isimler muhtemelen İbn Abbas, Mücâhid (öl. 103/721) Saîd b.
Cübeyr ve İkrime (öl. 105/723)’dir. Zira bu müfessirlerin de söz konusu lafzı ben-
zer biçimde tefsir ettikleri nakledilmektedir.[49] Bunun yanında, bazı müfessirlerin

kelimesini “kum” şeklinde tefsir ettiklerini aktarmıştır.[50] Müberred’in
“bazı müfessirler” ifadesiyle kime imada bulunduğu incelendiğinde, bunun Fer-
râ’ya ve Ebû Ubeyde’ye işaret etme ihtimali yüksektir.

Nitekim, “furkân” kelimesini “hakkı
bâtıldan ayırmak” şeklinde açıkladıktan sonra, bu yorumun müfessirler tarafından
da benimsendiğini ifade etmiştir.[53] Müberred’in isim zikretmeksizin atıfta
bulunduğu müfessirlerin, benzer izahı yaptıkları rivâyet edilen tâbiînden Ebü’l-
Âliye (öl. 90/709), Rebî‘ b. Enes (öl. 139/756) ve Mücâhid olması muhtemeldir.[54]

Bazı yerlerde ise kendi görüşünü aktarmaksızın doğrudan
“müfessirler şöyle demiştir” ifadesini kullanmıştır. Nitekim “O, din gününün sa-
hibidir.”[55] âyetini müfessirlerin “mükâfat ve hesap günü” şeklinde tefsir ettikle-
rini nakletmiştir.[56] Müberred’in isim vermeksizin atıfta bulunduğu müfessirle-
rin Ebû Ubeyde ile İbn Kuteybe (öl. 276/889) olması muhtemeldir. Nitekim her

[49] Taberî, Câmiuʿl-beyân, 22/343; Ebü’l-Fidâ İmâdüddîn İsmâil b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr, Tefsî-
ru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Sâmi b. Muhammed es-Selâme (Riyad: Dârü’t-Tîbe, 1999), 7/538.

[50] Müberred, el-Kâmil, 2/174.
[51] Ferrâ, Meʿâni’l-Kur’ân, 3/128.

Daha
sonra “nahivciler şöyle dedi” tarzında bir tabir kullanarak söz konusu
kelimenin vezninden türediğini belirtmiştir.[62] Müberred’den önce Ferrâ da
ilgili kelimeyi “cehennemliklerin yaralı bölgelerinden
akan kan” şeklinde yorumlamıştır.[63] Müberred’in nahivcilerden kastettiği kişilerin
Yahyâ b. Selâm (öl. 200/815), Ebû Ubeyde ve İbn Kuteybe olduğu düşünülebilir.
Zira bu âlimler de, söz konusu kelimenin vezninden türediğini belirtmiş ve
herhangi bir yaranın yıkanması sonucunda ondan çıkan akıntıya denildi-
ğini kaydetmişlerdir.[64] Bununla birlikte, Müberred’in ifadesinin
aynısını, Huvvârî (ö. 280/893) ve Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) tefsirlerinde de
görmek mümkündür.[65] Son tahlilde, Müberred’in isim belirtmeden atıfta bulundu-
ğu müfessirler ve lügatçilerin kimler olduğu hususunda kesin bir yargıya varmak
oldukça güçtür.

[57] Ebû Ubeyde, Mecâzü’l-Kur’ân, 1/23; Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîne-
verî, Tefsîru garîbi’l-Kur’ân, thk.

vurgulamış, ardından muhadramûn şairlerinden Amr b. Ma‘dikerib’in (öl. 21/641-
42) şu şiiriyle istişhâdda bulunmuştur:

نْْسِِ لَيَْْسََ بِِهِِ كََتِِعُُي ِ وََكََمْْ مِِنْْ غََائِِطٍٍ مِِنْْ دُنِِو سََلْْمََى قَلَِِلِِي الْإِ�

“Nice ıssız vadi vardır ki Selmâ’nın önünde, insanların az bulunduğu Keti‘nin
bile olmadığı.”[145]

540 civarı), Abîd b. el-Abras (öl. 555), Tarafe b. Abd (öl. 564), Tâî
(öl. 578), Bişr b. Ebî Hazm el-Esedî (öl. 598), Âdî b. Zeyd (öl. 600 civarı), Nâbigâ ez-Zübyânî
(öl. 604), Antare (öl. 614), Evs b. Hacer (öl. 620), Alkame b. Abede (öl. 3/625), Aʿşâ b. Meymûn
b. Kays (öl. 7/629), Abbas b. Mirdâs (öl. 18/639), Züheyrî (öl. 24/645), Hansâ (öl. 24/645), Hü-
zelî (öl. 28/648-49), Şemmâh b. Dırâr (öl. 30/650), Mütemmim b. Nüveyre (öl. 30/650), Hutay’e
(öl. 59/678), Hassân b. Sâbit (öl. 6/680), Maʿan b. Evs (öl. 64/684), İbn Abbas (öl. 68/687-88),
Müferriğ b. Himyerî (öl. 69/688), Hâris b. Hâlid el-Mahzûmî (öl. 80/700), Nehâr b. Tevsia (öl.
83/702), Ahtal (öl. 92/710-11), Ömer b. Ebû Rebia (öl. 93/711), Accâc (öl. 97/715-16), Kutâmî
(öl. 101/719-720), Merrâr (öl. 100/721), Küseyyir (öl. 105/723), Ahvas el-Ensârî (öl. 110/728),
Cerîr b. Atıyye (öl. 110/728), Ferezdak (öl. 114/732), Zürrumme (öl. 117/735), İbnü’t-Tasriyye
(öl. 126/744), Ebû Amr b. Alâ (öl. 154/771), Ebû Ubeyde Maʿmer b. el-Müsennâ (öl. 209/824),
Tevvezî (öl. 238/848), Saʿleb (öl. 291/904).

[160] Ebû Ubeydullâh Muhammed b. İmrân b. Mûsâ b. Saîd el-Merzübânî, Nûrü’l-kabes el-muhtasar
mine’l-muktebes fî ahbâri’n-nuhât ve’l-üdebâ ve’ş-şu‘ara ve’l-ulemâ, thk. Ebü’l-Mahâsin Yûsuf
b. Ahmed b. Mahmûd el-Hâfız el-Yağmurî-Rudolf Zellheim (b.y.: Dârü’n-Neşr Steiner in Wies-
baden, 1384/1964), 324.

Öte yandan Vâhidî, bir yerde “Müktedâb adlı kitapta” ibaresine yer ve-
rerek, Müberred’e nispet ettiği rivâyetin kaynağını açık biçimde belirtmiştir. Bk. Vâhidî el-Basît,
12/365. Bunun yanı sıra; Ebû Caʿfer en-Nehhâs (öl. 338/950), Begavî (öl. 516/1122), İbn Atıyye
(öl. 541/1147), Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210), Kurtubî (öl. 671/1273) ve Semîn el-Halebî’nin
(öl. 756/1355) tefsirlerinde Müberred’e ait tefsir açıklamalarını bulmak mümkündür. Bk. Ebû
Caʿfer Ahmed b. Muhammed en-Nehhâs, Meʿâni’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî (Mek-
ke: Câmiatü Ümmi’l-Kurâ, 1989), 4/455, 475; Ebû Muhammed Muhyissünne el-Ferrâ el-Begavî,
Meʿâlimü’t-tenzîl, thk.

anılmıştır. Ayrıca uzun boyunlu oluşu sebebiyle, Amr b. Ubeyd’in (öl. 144/761)
onu görür görmez, “Bu boyunla bu kimse asla felah bulmaz” dediği rivâyet edil-
mektedir.[247] Müberred, bazen de Nazzâm’ın (öl. 231/845) şiirleriyle istişhâdda
bulunmuştur.[248]

Müberred’in Mu‘tezile’ye atıfta bulunmasında, öğrencisi olduğu Câhiz’in ilmî
ve fikrî etkisinin belirleyici olduğu öne sürülebilir. Onun, özellikle Vâsıl b.